¹ C'est la pensée du célèbre Gerson et de saint Antonin, archevêque de Florence : « Secundum cancellarium (Gerson), dit saint Antonin, non plus nocet homini errare in » articulo fidei, qui non est declaratus adhuc ab Ecclesia, » quod sit articulus de necessitate credendus : quam nec » esse potest actus moralis contra aliquid agibile perpe- » tratus, qui actus non dicitur certus ex Scriptura, aut

père, que Dieu, qui est le meilleur de tous les pères, ne tient à l'exécution de ses volontés que lorsqu'elles ont été manifestées à ses enfans d'une manière claire et certaine. Il ajoutera : « Qu'il » n'est pas plus permis au moraliste, comme le » dit Bergier, d'exagérer que de diminuer les » obligations que Dieu nous impose¹; » qu'il n'est pas moins dangereux d'insister sur l'obligation de suivre le parti le plus sûr, qu'il ne l'est, suivant le *probabilioriste*, de s'en écarter; que, si en adoptant le probabilisme on s'expose au danger de transgresser une loi qui existe peut-être, par cela même qu'elle est douteuse, cette transgression ne saurait être, d'après le même système, qu'une faute *matérielle*²; tandis que le

» determinatione Ecclesiæ, quod sit illicitus. Sed constat,
 » quod in materia fidei licitum est ante determinationem
 » Ecclesiæ tenere unam vel alteram partem sine periculo
 » peccati; et ergo a simili licet unam opinionem in mora-
 » libus tenere juxta limitata superius, ubi saltem magis
 » sapientes non sentiunt contrarium. » *Part. 1, tit. 3, c. 10.*
 §. 10.

¹ Dictionnaire de Théologie, au mot *casuiste*.

² Celui qui, dans le doute, a formé sa conscience d'après les principes du probabilisme, ne peut violer la loi, dans le cas où elle existe, que par une transgression *matérielle*, qui ne lui est pas plus imputable qu'à celui qui transgresse la même loi par suite d'une ignorance invincible, ou parce qu'il adopte l'opinion contraire à cette loi, comme lui pa-

probabiliorisme, en nous donnant comme certaines des lois douteuses, qui n'existent peut-être pas, ou, ce qui revient au même, en exigeant qu'on observe une loi douteuse comme si elle était certaine, aggrave singulièrement la loi du Seigneur, et expose infailliblement les faibles au danger de la violer d'une manière *formelle*, et par-là même d'encourir la damnation éternelle. « *Periculum incurreretur si tot vincula* » in casibus dubiis injicerentur. » C'est la pensée de Suarez¹. Palavicin s'exprime dans le même sens : « Si induceretur opinio, dit le célèbre » cardinal, quod semper teneremur facere ac- » tionem quæ securior est, etiam a transgres- » sione materiali, hæc opinio non esset tutior, » sed maxime exposita periculo frequenti trans- » gressionis formalis². »